



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2017

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |               | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |               |                                  |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |               |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 12.323.972,10      | 2.107.892,44   | 10.539.462,20     | 1.768.894,36   | 10.269.976,75     | 9.492.163,97  |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 110.408,32         | 86.669,96      | 433.349,80        | 0,00           | 92.006,93         | 548.371,34    |                                  |
| SUBTOTAL                              | 12.434.380,42      | 2.194.562,40   | 10.972.812,00     | 1.768.894,36   | 10.361.983,68     | 10.040.535,31 |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.999.904,06       | 334.506,16     | 1.672.530,80      | 288.650,75     | 1.666.586,72      | 1.521.588,45  |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 35.406,13          | 26.203,66      | 131.018,30        | 849,28         | 29.505,11         | 35.264,13     |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| Alienação de Bens                     | 20.820,00          | 3.762,50       | 18.812,50         | 0,00           | 17.350,00         | 0,00          |                                  |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00          |                                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.943.677,93       | 304.540,00     | 1.522.700,00      | 287.801,47     | 1.619.731,61      | 1.486.324,32  |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 10.434.476,35      | 1.860.056,24   | 9.300.281,20      | 1.480.243,61   | 8.695.396,96      | 8.518.946,86  |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     | No Período do Exercício Anterior |                   |
|---|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|-------------------|
|   | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                                  |                   |
|   | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      |                                  | ATÉ o 5º Bimestre |
| DESPESAS CORRENTES                              | 10.721.118,91      | 1.786.853,15   | 8.934.265,76      | 1.207.346,02        | 10.433.505,85     | 1.678.693,66        | 9.449.793,06                     | 8.857.938,06      |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| SUBTOTAL  | 10.721.118,91      | 1.786.853,15   | 8.934.265,76      | 1.207.346,02        | 10.433.505,85     | 1.678.693,66        | 9.449.793,06                     | 8.857.938,06      |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 619.014,78         | 103.169,13     | 515.845,65        | 27.026,13           | 553.231,98        | 46.778,79           | 552.622,29                       | 687.103,88        |
| (-) Deduções                                    | 199.120,25         | 33.186,71      | 165.933,54        | 26.009,00           | 199.120,25        | 45.694,21           | 199.119,81                       | 113.169,35        |
| Amortização de Dívida                           | 199.120,25         | 33.186,71      | 165.933,54        | 26.009,00           | 199.120,25        | 45.694,21           | 199.119,81                       | 113.169,35        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00                             | 0,00              |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 11.141.013,44      | 1.856.835,57   | 9.284.177,87      | 1.208.363,15        | 10.787.617,58     | 1.679.778,24        | 9.803.295,54                     | 9.431.872,59      |
| RESULTADO                                       | -11.141.013,44     | -1.856.835,57  | -9.284.177,87     | -1.208.363,15       | -10.787.617,58    | -1.679.778,24       | -9.803.295,54                    | -9.431.872,59     |
| RESULTADO                                       | -9.197.335,51      | -1.552.295,57  | -7.761.477,87     | -920.561,68         | -9.167.885,97     | -1.391.976,77       | -8.183.563,93                    | -7.945.548,27     |
| RESULTADO                                       | -706.537,09        | 3.220,67       | 16.103,33         | 271.880,46          | -2.092.220,62     | -199.534,63         | -1.107.898,58                    | -912.925,73       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual    | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | 0,00               | -99.745,30        | -54.051,09        | 45.694,21      | -54.051,09        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.110.037,36       | 224.712,70        | 126.152,37        | -98.560,33     | -983.884,99       |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 39.819,01          | 46.372,08         | 52.318,32         | 5.946,24       | 12.499,31         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -496.100,22        | -23.750,50        | -23.750,50        | 0,00           | 472.349,72        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 653.756,15         | 147.588,98        | 100.669,10        | -46.919,88     | -553.087,05       |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 653.756,15         | 147.588,98        | 100.669,10        | -46.919,88     | -553.087,05       |  |